
AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002054.29-06-2017-R 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

OGGETTO: RDO per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti 

elettrici presso gli Uffici  dipendenti dalla Direzione Regionale delle Marche 

Agenzia delle Entrate (CIG 705802527C) – provvedimento in merito 

all’ammissione/esclusione dei canditati. 
  

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, di seguito per brevità 

“Agenzia”; 

 

PREMESSO CHE: 
 

in data 28.04.2017 è stata assunta la determinazione n. 1428 a contrarre relativamente 

alla  pubblicazione di una Richiesta di Offerta sul portale Consip MEPA per 

l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elettrici presso gli Uffici 

dipendenti dalla Direzione Regionale delle Marche; 

 

nel presente provvedimento si intendono richiamate tutte le motivazioni contenute 

nella suddetta determinazione; 

 

con la suddetta determinazione alla sottoscritta sono stati affidati tutti i compiti previsti 

dalla normativa vigente in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

l’art.29 c.1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del 

processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di 

due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 

5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 

dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 

provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato 

dove sono disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato articolo 

120, comma 2-bis, decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono 

resi in concreto disponibili, corredati di motivazione.”; 

 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 



AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002054.29-06-2017-R 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto 

nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla pubblicazione 

ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento analogo negli altri 

Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento 

informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti” è stato abrogato 

dal D.Lgs. 56/2017; 

 

- l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2010, stabilisce che “Il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito 

della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali 

va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul 

profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, 

del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 

11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei 

successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E’ altresì 

inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli 

altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività.”; 

 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12.00 del 

19.06.2017; 

 

- entro il termine perentorio di cui sopra è pervenuta n° 1 offerta; 

 

- nella prima seduta di gara pubblica svoltasi nei giorni 27 e 28 giugno 2017, la 

Commissione giudicatrice, nominata con ordine di servizio n. 13/2017 del 27 giugno 

2017,  ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti; 

 

- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico 

professionali dichiarati dagli operatori economici, la Commissione, con verbale 

sottoscritto in data 28 giugno 2017, ha proposto l’ammissione dell’unica offerta 

presentata: 

 

CONCORRENTI AMMESSI 

Operatore economico: MANUTENCOOP FACILITY MANAGEMENT S.P.A., con 

sede legale in Via Poli n. 4, 40069 Zola Predosa (BO) P.IVA 02402671206; 

 

CONCORRENTI ESCLUSI:  

nessuno. 

 

RITENUTO: 

 

- di approvare il verbale della RDO in oggetto relativo alla seduta pubblica, che rimane 

depositato agli atti; 



AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002054.29-06-2017-R 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

- di accogliere la proposta di ammissione della ditta di cui al verbale n. 1 sopra citato; 

 

- di dare attuazione alle disposizioni legislative sopra richiamate pubblicando sul 

profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e 

contratti il presente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi 

concorrenti tramite invio di PEC; 

 

 

VISTI: 

 

il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

viste le Linee Guida N.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016; 

 

la Legge di stabilità per il 2016, L. n.208/2015; 

 

il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 

 

la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 25.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 150.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 

la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

la disposizione di modifica della precedente disposizione di servizio n. 52/2016 Reg. 

Int. 1287 del 06.04.2017 a firma del Direttore Regionale, con la quale alla dott.ssa 

Ornella Ciarlo, Capo Ufficio Risorse materiali ad interim, è conferita la delega alla 

sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 

(scheda B.b.4 del M.I.P); 

 

PRECISATO CHE: 

 

gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio Risorse materiali della Direzione 

Regionale delle Marche dell’Agenzia delle Entrate; 

 

DETERMINA 

  

in merito alla procedura di RDO sul portale MEPA finalizzata all’affidamento del 

servizio di manutenzione degli impianti elettrici presso gli Uffici della Direzione 



AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002054.29-06-2017-R 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona - 
Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

Regionale delle Marche e per le motivazioni di cui in premessa che si intendono 

integralmente richiamate: 

1. di approvare il verbale della procedura in oggetto relativo alla seduta pubblica del 

27 e 28 giugno 2017, prot. 2052 del 28 giugno 2017, che rimane depositato agli 

atti; 

 

2. di prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico professionali svolte dalla Commissione ha proposto le seguenti 

ammissioni/esclusioni: 

 

CONCORRENTI AMMESSI 

MANUTENCOOP FACILITY MANAGEMENT S.P.A., con sede legale in Via Poli 

n. 4, 40069 Zola Predosa (BO) P.IVA 02402671206; 

 

CONCORRENTI ESCLUSI:  

nessuno. 

 

3.di accogliere la proposta di ammissione formulata dal seggio di gara e pertanto di 

ammettere alle fasi successive di gara la ditta MANUTENCOOP FACILITY 

MANAGEMENT S.P.A. 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente  

nella sezione Amministrazione Trasparente, dandone contestuale avviso all’impresa 

concorrente tramite invio di PEC; 

 

5. di dare atto che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio Risorse materiali 

della Direzione Regionale delle Marche dell’Agenzia delle Entrate; 

 

6. di dare atto che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini 

per consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 

104/2010. 

 
 

 

IL CAPO UFFICIO 

Ornella Ciarlo  

Firmato analogicamente 

 

 

 

 

 
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 


